日 薬 情 発 第 1 7 3 号

令 和 ７ 年 １ 月 2 1日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長  川上  純一

モディオダール調剤前の処方箋発行医師の検索および確認についての

ご協力のお願い

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記について、モディオダール適正使用委員会より会員への周知依頼がありま

したので、お知らせいたします。

モディオダール錠（製造販売：アルフレッサファーマ）の投与については、令

和２年３月９日付日薬情発第153号にてお知らせのとおり、本剤の適正使用推進

策について十分に理解し、あらかじめ登録された医師・薬剤師のいる登録医療機

関・薬局のもとでのみ行うとともに、それら薬局においては、調剤前に当該医師・

医療機関を確認した上で調剤を行うこととしています。

 今般、一部の薬局において、調剤前の処方箋発行医師の検索および確認が実施

されず、未登録医師の処方箋で調剤が行われていた事例が確認されたとのことで

す。登録薬局においては、調剤の都度、処方医師が登録医療機関の登録医師であ

ることを確認したうえで交付することが求められており、調剤時の医師検索およ

び確認は本剤の適正使用確保の点で非常に重要なものとなります。

 つきましては、モディオダール適正使用に係る運用手順の徹底について、貴会

会員にご周知くださるようお願い申し上げます。

○モディオダールの適正使用について（モディオダール適正使用委員会）

https://www.modiodal-tekiseishiyou.jp/modiodal/

○モディオダール適正使用運用手順（アルフレッサファーマ）

https://www.modiodal-tekiseishiyou.jp/assets/pdf/operationmanual.pdf

https://www.modiodal-tekiseishiyou.jp/modiodal/
https://www.modiodal-tekiseishiyou.jp/assets/pdf/operationmanual.pdf